



MUNICÍPIO da RIBEIRA BRAVA

EDITAL

82 / 2025

PUBLICAÇÃO DAS DELIBERAÇÕES TOMADAS EM REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 27 DE MARÇO DE 2025

Ricardo António Nascimento, Presidente da Câmara Municipal de Ribeira Brava, torna público, e em conformidade com o disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, as deliberações tomadas em Reunião Ordinária Pública da Câmara Municipal de 27 de março de 2025.

Período da ordem do dia:
Ponto 1 - Aprovação da ata da reunião arterior
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente,
Ricardo Nascimento não participou na votação, pois esteve ausente na referida reunião
Ponto 2 - Discussão e votação da proposta de decisão de adjudicação e aprovação da minuta
contratual da Empreitada de Reabilitação de frações ou prédios habitacionais - 6 fogos -
Caminho do Porto da Ribeira, n. °1, Porto da Ribeira, 9350-067 Campanário
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovaca por unanimidade
Ponto 3 - Discussão e votação da proposta de decisão de adjudicação e aprovação da minuta contratual da Empreitada de Regeneração urbana na Rua dos Dragoeiros da Ribeira Brava Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade
Denberação. Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade.
Ponto 4 - Discussão e votação da emissão de parecer positivo não vinculativo referente à
Unidade de Tratamento de Água no Reservatório da Apresentação promovido pela ARM -
Águas e Resíduos da Madeira, S.A
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade , a emissão de parecer positivo não vinculativo
Ponto 5 - Discussão e votação da proposta de designação de comissário em substituição para
a Comissão de Proteção de Crianças e Jovens ca Ribeira Brava
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade
Ponto 6 - Discussão e votação da proposta de Atribuição da Medalhas de Distinção
Profissional
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade, com sete votos a favor





MUNICÍPIO da RIBEIRA BRAVA

Ponto 7 - Discussão e votação da proposta de Atribuição de Medalha de Mérito Cívico a Francisco albino de Abreu da Silva
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade, com sete votos a favor
Ponto 8 - Discussão e votação da proposta de Atribuição de Medalha de Mérito Desportivo ao Clube Desportivo do Ribeira Brava
Ponto 9 - Discussão e votação do pedido no âmbito do Cartão Jovem Municipal n.º 113, a solicitar a redução das taxas urbanísticas inerentes, ao abrigo da alínea e) do n.º 2 do artigo 12.º do Regulamento de Taxas e Outras Receitas do Município da Ribeira Brava de 14 de agosto de 2023
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade
Ponto 10 - Discussão e votação do pedido no âmbito do Cartão Jovem Municipal n.º 108, a solicitar a redução das taxas urbanísticas inerentes, ao abrigo da alínea e) do n.º 2 do artigo 12.º do Regulamento de Taxas e Outras Receitas do Município da Ribeira Brava de 14 de agosto de 2023.
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade
Ponto 11 - Discussão e votação do pedido no âmbito do Cartão Jovem Municipal n.º 105, a solicitar a redução das taxas urbanísticas inerentes, ao abrigo da alínea e) do n.º 2 do artigo 12.º do Regulamento de Taxas e Outras Receitas do Município da Ribeira Brava de 14 de agosto de 2023
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade
Ponto 12 - Discussão e votação da aprovação da lista definitiva dos candidatos aprovados e excluídos para a atribuição do apoio à formação académica superior, em conformidade com o disposto na alínea e) do n.º 1 do artigo 8.º do Regulamento n.º 1071/2024 - Regulamento de Apoio à Formação Académica Superior de 30 de setembro.
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade
Ponto 13 - Discussão e votação do pedido apresentado pela ADBRAVA em parceria com a Associação Avesso a solicitar apoio financeiro para aquisição de viagens a Braga no âmbito da apresentação da peça de teatro "A Terra dos Contos"
Ponto 14 - Discussão e votação do pedido de apoio financeiro para participar no Torneio infantil Braga Cup 2025
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade
Ponto 15 - Discussão e votação do pedido de apoio financeiro da Escola Básica e Secundária Padre Manuel Alvares para visita de estudo de dois alunos à academia de Alcochete Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade



MUNICÍPIO da RIBEIRA BRAVA

Ponto 16 - Discussão e votação do pedido de apoio para a realização o 1.º Torneio de xadrez
da Ribeira Brava pela Escola Básica e Secundéria Padre Manuel Álvares
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovaco por unanimidade
Ponto 17 - Discussão e votação do pedido de apoio no âmbito da realização do VIII Trai Escolar, apresentado pela Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares
Ponto 18 - Discussão e votação do pedido de apoio financeiro à Associação de Suporte Animal da Ribeira Brava (ASARB)
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade . A Senhora Vereadora Sandra Vilanova não participou na votação, por se encontrar ausente da sala
Ponto 19 — Discussão e votação da ratificação de pedido de apoio de cartões de estacionamento, para facilitar na logística da comemoração do 562º aniversário da Freguesia da Ribeira Brava.
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovaca por unanimidade
Ponto 20 - Discussão e votação da proposta de emissão de parecer favorável à certidão de compropriedade - processo n.º 332/2025
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade , a emissão de parecer favorável
Ponto 21 - Discussão e votação do Pedido de Cedência do Centro de Convívio da Ribeira da Tabua pelo Clube Desportivo do Ribeira Brava no âmbito da realização de um convívio entre os atletas e os pais do escalão de sub-15, no dia 11 de maio
Deliberação: Colocada a votação, foi aprovado por unanimidade
Ponto 22 – Discussão e votação da proposta de estorno de guias de receita nos termos do n.º 7.8 do Controlo de Interno de 2020 referente ao Aviso n.º 11870/2020, publicado no DR n.º 157/2020, Série II de 2020-08-13, designadamente no n.º 198 conjugado com o n.º 1 do art.º 10.º do Norma da Eucassa a Creamantal.
10.º da Norma de Execução Orçamental Deliberação: Colocada a votação, foi aprovada por unanimidade
Ponto 23 — Discussão e votação do protocolo de colaboração entre a Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de Campanário e a Câmara Municipal da Ribeira Brava
Ribeira Brava, 27 de março de 2025
O Presidente da Câmara,

(Ricardo Antório Nascimento)

